
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.924 27 de agosto de 2025 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL 
Assunto: Pedido de análise para aguardar em casa publicação da aposentadoria. 
Lotação: Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário. Situação: Da ativa
Interessado: 
Matrícula Servidor Cargo Validade a contar Processo n. 
63133021 Nelio Michels   Policial Penal 25/08/2025 31.201.255-2025

 
DECISÃO: Pelo exposto, opinamos favoravelmente ao pleito do servidor, nos termos da Lei Estadual nº 
1.102/90 e suas atualizações, com base no Despacho Nº 42971/2025/AGEPEN/AGEPEN, fls. 25. 
 
Campo Grande-MS, 25 de agosto de 2025. 
 

 RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

     
Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0893, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ROSANGELA LIMA AGUIAR MARCELIANO, matrícula n. 53925022, ocupante do cargo de Professor, 
classe D3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I e §3º, 
inciso I da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I e §3º, 
inciso I da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/003901/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004741/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ADAO ESPINDOLA DE 
AMORIM, matrícula n. 43187022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado 
no cargo de Segundo Sargento-PM, a contar de 24 de março de 2025, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.395/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004741/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ADAO ESPINDOLA DE AMORIM, matrícula n. 43187022, ex-servidor da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, a contar de 
24 de março de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.395/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.924 27 de agosto de 2025 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006581/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JAIR APARECIDO 
BARBOSA, matrícula n. 125218021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado 
no cargo de Soldado-PM, a contar de 23 de junho de 2020, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Técnico/Jurídico n. 2.598/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006581/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por JAIR APARECIDO BARBOSA, matrícula n. 125218021, ex-servidor da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado no cargo de Soldado-PM, a contar de 01 de 
outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.598/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007140/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROSE MEIRE ALVES 
NOGUEIRA, matrícula n. 46546024, ex-servidora do Departamento Estadual de Trânsito, aposentada no cargo de 
Gestor de Atividades de Organizacionais, a contar de 03 de maio de 2019, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.755/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007140/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ROSE MEIRE ALVES NOGUEIRA, matrícula n. 46546024, ex-servidora do Departamento Estadual 
de Trânsito, aposentada no cargo de Gestor de Atividades de Organizacionais, a contar de 01 de setembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.755/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006426/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALMA DE MELO 
PEREIRA, matrícula n. 651023, ex-servidora da Secretaria de Estado de Fazenda, aposentada no cargo de Técnico 
Fazendário, a contar de 16 de fevereiro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 2.597/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.924 27 de agosto de 2025 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006426/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por VALMA DE MELO PEREIRA, matrícula n. 651023, ex-servidora da Secretaria de Estado de Fazenda, 
aposentada no cargo de Técnico Fazendário, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.597/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001003/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EMANUEL BARBOSA 
DE FREITAS, matrícula n. 62721025, ex-servidor da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, 
aposentado no cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, a contar de 19 de setembro de 2023, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.098/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001003/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por EMANUEL BARBOSA DE FREITAS, matrícula n. 62721025, ex-servidor da Agência Estadual de 
Defesa Sanitária Animal e Vegetal, aposentado no cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, a contar de 01 de 
setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.098/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005866/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDER DITTMAR, 
matrícula n. 28162022, ex-servidor da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, aposentado no 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, a contar de 28 de maio de 2025, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.602/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005866/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por EDER DITTMAR, matrícula n. 28162022, ex-servidor da Agência Estadual de Defesa Sanitária 
Animal e Vegetal, aposentado no cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, a contar de 28 de maio de 2025, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.602/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.924 27 de agosto de 2025 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004467/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOSÉ NEY MENDONÇA 
SILVA, matrícula n. 2216023, ex-servidor da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
aposentado no cargo de Policial Penal, a contar de 23 de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.022/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004467/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por JOSÉ NEY MENDONÇA SILVA, matrícula n. 2216023, ex-servidor da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário, aposentado no cargo de Policial Penal, a contar de 23 de dezembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.022/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001202/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ELENICE CARVALHO DE ALMEIDA, matrícula n. 81915022, aposentada no cargo de Auxiliar de 
Serviços de Saúde e matrículas n. 81915024 e 81915025, na condição de pensionista, a contar de 01 de setembro 
de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico 2.508/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009410/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de BRIGIDO FREITAS LEMOS, 
matrícula n. 45430021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado “ex 
officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 
2.462/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008580/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTÔNIO FERNANDES DA 
SILVA, matrícula n. 9881022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado “ex 
officio” no cargo de Segundo Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/
Jurídico n. 2.459/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.924 27 de agosto de 2025 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000757/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA – NÍVEL VII, impetrado por MILTON 
COUTINHO DE MELLO, matrícula n. 43994022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
aposentada no cargo de Perito Papiloscopista, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.819/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007296/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ENEIAS CRISPINIANO DA ROCHA, matrícula n. 1644022, 
ex-servidor da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.172/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/007664/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ARINE MARIA VIEGAS DE PINHO, matrícula n. 92717022, 
aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico 
n. 3.152/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005726/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MIGUELINA APARECIDA 
BATISTA MENDES, matrícula n. 55965022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no 
cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/
Jurídico n. 2.825/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/018434/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por ELECIR RIBEIRO ARCE, 
matrícula n. 16584027, ex-servidor da Secretaria de Estado de Educação, aposentado no cargo de Professor, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.307/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.924 27 de agosto de 2025 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/006081/2025, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA – RESÍDUO SALARIAL E 13° SALÁRIO, 
impetrado por LAUREANO NEUBERGER, sucessor de LOURDES SIMON NEUBERGER, matrícula n. 58783021, 
aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico 
n. 3.258/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/006503/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA, impetrado por VONEI GOMES CESPEDE, 
matrícula n. 16948021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformada no cargo 
de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.941/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 29 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.817, de 30 de abril 
de 2025, página 233, que deferiu a isenção de imposto de renda a ROSIMEIRE LEÃO NAZARETH ORTI, matrícula 
302724021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/001966/2025):

ONDE CONSTA: “... a contar de 19 de fevereiro de 2025 ...”
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 21 de fevereiro de 2020, observada a prescrição quinquenal ...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 17 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.859, de 18 de junho 
de 2025, página 249, que deferiu a redução da base de cálculo da contribuição previdenciária a MARIA APARECIDA 
DE OLIVEIRA HILDEBRAND, matrícula 40421021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/016665/2024):

ONDE CONSTA: “... a contar de 01 de setembro de 2024 ...”
 

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 06 de novembro de 2024 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal
	
PORTARIA “P” IAGRO Nº 312, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE: 


